岳环评验〔2017〕77号

关于湖南赛隆药业有限公司单唾液酸四己糖神经节
苷脂钠原料药生产线（年产400 公斤）清洁生产项目竣工环保验收意见的函

湖南赛隆药业有限公司：
你公司申请竣工环保验收的报告、项目验收监测报告、华容县环保局预验收意见等相关资料已收悉。经研究，现函复如下：

一、湖南赛隆药业有限公司位于华容县工业园三封工业小区，占地50亩，原有生产能力为年产200万支脑蛋白水解物粉针剂、150万支脑蛋白水解物注射液和单唾液酸四己糖神经节苷脂钠（GM1），其中单唾液酸四己糖神经节苷脂钠生产能力为150kg/年，生产工艺以新鲜猪脑为原料，通过匀浆、搅拌、精馏、减压浓缩、水解酸化、干燥、脱盐、硅胶层析、反相层析、结晶、冷冻干燥及成品包装等工序生产GM1。为提高产品收率，公司采用自主知识产权，对原150kg/年单唾液酸四己糖神经节苷脂钠生产线进行技术改造，通过对提取工序和纯化工序工艺技术改造来提高产品收率，最终达到GM1产能400公斤/年，该技术改造于2015年12月31日获得岳阳市环境保护局环评批复（岳环评[2015]145号）。该技改在原有生产线基础上进行，不新增土地、不改变车间平面布局，原料新鲜猪脑用量保持1280吨每年不变，辅料种类、生产工序均保持不变，公用配套设施及污水处理设施均依托原有工程。项目建设总投资为3500万元，其中环保投资40万元。
二、湖南澄源检测有限公司编制的《建设项目竣工环境保护验收监测报告》（HY160012）表明：

（一）废水

验收监测期间，污水处理站总排口中pH 范围值、悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、磷酸盐日均浓度值均符合环评《华容工业园污水处理厂接纳湖南赛隆药业有限公司废水水质标准》限值要求。
（二）废气

验收监测期间，厂界无组织废气监控点位中臭气浓度值、氨、硫化氢监测浓度值均符合《恶臭污染物排放标准》(GB 14554-1993)  中表1 二级新扩改建标准限值要求。
工艺废气排气筒出口中甲醇最大值浓度值符合《大气染物综合排放标准》(GB 16297-1996)表2 中标准；丙酮最大浓度值为81.3mg/m3，低于GBZ2-2002《工作场所有害因素职业接触限值》工作场所时间加权平均允许浓度300mg/m3（参照执行）。
锅炉烟囱排口烟尘、二氧化硫、氮氧化物、汞及其化合物（未检出）最大浓度值均符合《锅炉大气污染物排放标准》(GB 13271-2014)表2燃煤锅炉标准限值要求。
（三）噪声

验收监测期间，厂界噪声监测点位昼、夜间噪声值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求。
（四）固体废物

项目产生的一般固废主要为猪脑渣、层析柱填料和滤膜、废包装材料、生活垃圾；危险废物包括釜底残液、废机油及含油废抹布、污水处理站污泥、废活性炭。
猪脑渣（265.6t/a）外售给饲料厂家进行利用，层析柱填料（0.6t/a）由厂家进行回收，废包装材料（11t/a）进行回收利用，滤膜（0.48t/a）、生活垃圾交由环卫部门进行统一处置；釜底残液（250t/a）、废油及含油废抹布（0.1t/a）、废活性炭（0.25t/a）、污水处理污泥（6.21t/a）定期交由湖南瀚洋环保科技有限公司进行处置
（五）环境风险防范

项目西南角设置40m3事故池应急池，安装有易燃易爆有毒气体监控报警仪。
（六）应急预案
项目单位已编制环境突发事件应急预案，并在华容县环境保护局进行了备案。
三、湖南赛隆药业有限公司单唾液酸四己糖神经节苷脂钠原料药生产线（年产400 公斤）清洁生产项目环保手续齐全，各项环保措施基本落实，主要污染物排放达到国家环保标准要求，基本符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目竣工环境保护验收合格。

四、项目正式运行后，你单位应进一步完善各项环保管理制度，建立健全各类环保设施运行台账；加强危险废物的管理，必须交由有相应资质单位处置，副产品猪脑油应按照环评要求进行产品认证，否则按照危险废物严格管理；制定日常监测计划，委托有资质单位开展监测，定期对各项环保设施进行检查和维护，确保污染物稳定达标排放。
五、华容县环境保护局负责日常环境监管工作。

                           岳阳市环境保护局

                           2017年12月29日
抄送：华容县环境保护局、华容县工业园
PAGE
3